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Red Barnet er en del af Save the Children - verdens største uafhængige børnerettighedsorganisation.  

Red Barnet kæmper for børns rettigheder og giver akut og langsigtet hjælp til udsatte børn i Danmark og resten af verden. 
 

HELHEDSPLAN FOR UDSATTE BØRN I DANMARK 

Kære udvalgsmedlemmer 

På baggrund af SFI’s nyeste nationale undersøgelse om børns velfærd og trivsel (fra 

30.9.2010) vil Red Barnet gerne opfordre Socialudvalget til at vende blikket mod de 15 % af 

børn og unge i Danmark, der lever i en udsat position – med risiko for at falde helt uden for 

samfundet.  

Vi ser med stor bekymring på, at det i løbet af de seneste mange år ikke er lykkedes at 

nedbringe andelen af udsatte børn og unge i Danmark. Red Barnet mener, at der må 

formuleres en national strategi og en ambitiøs helhedsplan for, hvordan vi nedbringer det tal. 

 

Der er mange elementer, der har afgørende indflydelse på, hvordan et barns liv former sig. 

Derfor er det bydende nødvendigt at lave en helhedsplan – dvs. en plan, der ser på sundhed, 

uddannelse, fritid, økonomi osv. Det kræver en fælles indsats på tværs af ministerier. En 

helhedsplan bør desuden både se på de faktorer, der gør, at børn lever i en udsat position 

(f.eks. økonomi, etnisk minoritetsbaggrund, begrænset socialt netværk mm.) men også på 

mulighederne for at kompensere – og give alle børn muligheder for et liv i positiv udvikling.  

Her mener vi, at det er altafgørende at prioritere det forebyggende arbejde – i skoler, 

daginstitutioner, sundhedsplejerskeordning, lektiehjælp, støttetimer osv.  Men vi mener også, 

at alle relevante kræfter på børneområdet bør inddrages i formuleringen af nye visioner for 

arbejdet med at nedbringe antallet af udsatte børn. 

Vi ser med særlig bekymring på: 

*At hele 9 % af børn og unge i Danmark ifgl. SFI ikke blot er udsatte – men ifgl. 

Undersøgelsens indikatorer kan betegnes som ekskluderede og dermed marginaliserede ifht. 

deres jævnaldrende og resten af samfundet. 

*At materielle afsavn sætter grænser for børns udvikling. 

*At børn i familier med eneforsørgere på en række områder er særligt udsatte. 

*At børn og unge med minoritetsbaggrund er særligt udsatte. 
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Det er Red Barnets oplevelse, at det forebyggende arbejde i de senere år er blevet 

nedprioriteret. Vi har netop fået en Barnets Reform, der fokuserer på de anbragte børns 

vilkår. Red Barnet foreslår, at der nu også bliver formuleret en helhedsplan med et 

forebyggende sigte – en såkaldt forebyggelsesreform - på børneområdet. Vi opfordrer derfor 

Socialudvalget til at tage initiativ til udarbejdelsen af en sådan reform. 

Danmark har med ratificeringen af FNs Børnekonvention pligt til at sikre udsatte børn et liv i 

udvikling. Det mener Red Barnet bedst sker, ved at lave en national helhedsplan, der skal 

løfte børn og unge ud af deres udsatte position.  

Red Barnet stiller naturligvis sin viden til rådighed i forbindelse med arbejdet for at formulere 

en national helhedsorienteret plan, der kan sikre alle børn gode fremtidschancer. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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